

V  
(20516)

Roll No.....

2

I.L.B. -IVth Sem.

**14225**

I.L.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016

Law

Banking Law Including Negotiable Instrument Act  
[K-4006]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

**Note: Attempt all the sections as per instructions.**

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

**Section-A**

खण्ड-अ

**Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.**

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

J. Banker (4)  
बैंकर

14225-B-2260

- |    |                                     |     |
|----|-------------------------------------|-----|
| 2. | Banker's Lien<br>बैंक धारणाधिकार ✓  | (4) |
| 3. | Customer<br>ग्राहक ✓                | (4) |
| 4. | Endorsement<br>पृष्ठांकन ✓          | (4) |
| 5. | Promissory Note<br>प्रतिज्ञा पत्र ✓ | (4) |

**Section-B**

खण्ड-ब

**Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.**

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. ✓ What is social control on Banks? (10)  
बैंको पर सामाजिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?

14225-B-2260

7. Write main features of Foreign Exchange Management Act, 1999. (10)  
विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम, 1999 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

8. What do you mean by 'Bill of Exchange'? (10)  
विनिमय पत्र से आप क्या समझते हैं?

**Section-C**  
**खण्ड-स**

**Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.**

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the rights and liabilities of Paying Bank.  
दाता बैंक के अधिकार एवं दायित्वों का वर्णन करें। (20)
10. Discuss the functions of Reserve Bank of India.  
भारतीय रिजर्व बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। (20)

11. Discuss the special relationship between a Bank and its Customer. (20)  
एक बैंक व उसके ग्राहक के मध्य विशिष्ट सम्बन्धों का वर्णन करें।

12. What do you mean by Negotiation? Explain the difference between negotiation and assignment. (20)  
परक्रामण से क्या तात्पर्य है, परक्रामण एवं समनुदेशन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

13. Discuss the origin and development of Banking system in India. (20)  
भारत में बैंकिंग प्रणाली के उद्भव एवं विकास का वर्णन कीजिए।

**OR अथवा**

Discuss the meaning and kinds of Negotiable Instruments.

विनिमय साध्य विलेख के अर्थ एवं इनके प्रकारों का वर्णन कीजिए।